SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 20138  CADERNO 2

desta Resolução, a cumprir as exigências dispostas no art.
8º do Decreto n.º 2.490/2006, junto ao Banco do Estado do
Pará - BANPARÁ, comprovando seu cumprimento por meio da
apresentação do Atestado de Idoneidade, semestralmente, à
Comissão da Política de Incentivos.
Art. 7º A empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESPUMAS E
COLCHÕES BELÉM LTDA. fica obrigada a fixar, em frente à instalação
física de seu empreendimento, placa de promoção e divulgação,
conforme modelo aprovado pela Comissão da Política de Incentivos
ao Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará.
Art. 8º A empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESPUMAS E
COLCHÕES BELÉM LTDA. deverá especificar em suas embalagens
a frase “Produzido no Pará”, conforme aprovado pela Comissão
da Política de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do
Estado do Pará.
Art. 9º Fica revogada a Resolução de n.º 004, de 30 de março de
2010, que concede incentivo financeiro à empresa INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE ESPUMAS E COLCHÕES BELÉM LTDA. - ORTOBOM,
produzindo efeitos a partir do 1º dia do mês subseqüente a data
de publicação desta Resolução.
Art. 10. Esta Resolução entra em vigor a partir do 1º dia do
mês subseqüente a data de sua publicação no Diário Oficial do
Estado, produzindo efeitos por 12 (doze) anos.
Sala de Reuniões da Comissão da Política de Incentivos ao
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará, em 24 de
abril de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará
SIDNEY JORGE ROSA
Secretário Especial de Desenvolvimento e Incentivo à Produção - SEDIP
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - SEICOM

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561109

PORTARIA Nº 455 DE 26 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – Designar o servidor RAIMUNDO VIÉGAS JUNIOR, identidade
funcional nº 5900442/1, ocupante do cargo de Coordenador,
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº
08/2013, firmado com a Empresa FLEXIPAR INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA, que tem como objeto a Aquisição/Instalação
de Torres/Postes de Telecomunicações, conforme especificações
do Anexo I – Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico
nº 009/2012.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas
com a execução do contrato supracitado, determinando o que
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 26
de julho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559445
CONSELHO DA ESTAÇÃO ECOLÓGICA DO GRÃO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 01/2013 DE 27 DE JULHO 2013
Nomeia membros e concede mandato.
O Presidente do Conselho da Estação Ecológica do Grão Pará,
usando das atribuições legais conferidas e,
Considerando o teor da lei federal nº 9.985, de 18 de julho
de 2000, que institui o Sistema Nacional de Unidades de
Conservação/SNUC;
Considerando o art. 17, caput, do decreto federal nº. 4340, de
22 de agosto de 2002, que regulamenta a lei 9.985/2000;
Considerando o decreto estadual 2.609, de 04 de dezembro de
2006, que cria a Estação Ecológica do Grão Pará;
Considerando a Portaria 1563/2013–GAB/SEMA, de criação do
Conselho da Estação Ecológica do Grão Pará,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear, a contar desta data, os membros abaixo discriminados
a comporem o Conselho da Estação Ecológica do Grão Pará:
I - Representante do Poder Público:
a) Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará:
Titular: Rubens de Aquino Oliveira;
Suplente: Alessandra de Azevedo Rodrigues da Silva;
b) Secretaria de Meio Ambiente do Município de Monte Alegre;
Titular: Auto Pereira Dantas Junior;
Suplente: Jorge Torres Pinheiro;
c) Secretaria de Meio Ambiente do Município de Oriximiná;
Titular: Cláudio Luiz de Souza Navarro;
Suplente: Fátima Cristina Guerreiro Reale;
d) Secretaria de Meio Ambiente do Município de Alenquer
Titular: Glauber Costa de Oliveira;

Suplente: Darlyson Júnior Souza;
e) Secretaria de Meio Ambiente do Município de Óbidos:
Titular: Deise Betânia de Araújo Lima;
Suplente: Vinícius Picanço Lopes;
f) Universidade Federal do Oeste do Pará:
Titular: Ulisses Sidnei da Conceição Silva;
Suplente: Patrícia Chaves de Oliveira;
g) Museu Paraense Emílio Goeldi:
Titular: Teresa Cristina Sauer de Ávila Pires;
Suplente: Alexandre Luis Padovan Aleixo;
h) Fundação Nacional do Índio – Frente de Proteção Etnoambiental
Cuminapanema;
Titular: Fábio Augusto Nogueira Ribeiro;
Suplente: Iori Hussak Van Velthem Linke;
II - representantes da sociedade civil:
a) Conservação Internacional:
Titular: Alexandre Anders Brasil;
Suplente: Cesar de Oliveira Haag;
b) Instituto do Homem e Meio Ambiente da Amazônia:
Titular: Jakeline Ramos Pereira;
Suplente: Jarine Rodrigues Reis;
c) Associação dos povos indígenas Tiriyó, Kaxuyana e Txikuyana:
Titular: Demétrio Amisipa Tiriyó;
Suplente: Davi Pamu Kaxuyana;
d) Equipe de Conservação da Amzônia:
Titular: Vasco Marcus van Roosmalen;
Suplente: Edwilson Pordeus Campos
e) Instituto de Pesquisa e Formação Indígena:
Titular: Décio Horita Yokota;
Suplente: Márcia Nogueira Franceschini;
f) Associação de Defesa Etnoambiental KANINDÉ:
Titular: Sérgio Pereira Cruz;
Suplente: Ivaneide Bandeira Cardozo;
g) Associação dos povos indígenas de Mapuera:
Titular: Aldo Antônio da Silva;
Suplente: Paulo Manoel dos Santos;
h) Instituto Gaya de Defesa das Águas:
Titular: Paula Barreto Valério
Suplente: Analice de Figueiredo Harada
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de julho de 2013.
Rubens de Aquino Oliveira
Presidente do Conselho da Estação Ecológica do Grão Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560895
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Secretario de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 253
e 255, da Constituição Estadual, bem como nos artigos 103 e
109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre
a participação popular nas decisões ambientais, convoca os
Ministérios Públicos Federal e Estadual, as autoridades federais,
estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, as
instituições governamentais e não governamentais e a população
em geral para participarem da Audiência Pública, a ser realizada
a partir das 16:00 h, do dia 11 de setembro de 2013, no Ginásio
Poli Esportivo da Escola Municipal de Ensino Fundamental
Integração Nacional - Rua dos Calados, S/N- Bairro DNER- CEP:
68.191-400, distrito de Miritituba, município de Itaituba, estado
do Pará, objetivando:
1- Informar a comunidade sobre o projeto da Estação de
Transbordo de Cargas – ETC CARGILL, de responsabilidade da
empresa Cargill Agricola S.A., a ser localizado no distrito de
Miritituba, município de Itaituba, estado do Pará e seus potenciais
impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de Impacto
Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o parecer técnico
a ser emitido por esta Secretaria, para fins de licenciamento
ambiental.
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental –
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta
na Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente -
SEMA, sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco e no site
da SEMA, conforme publicado no Diário Oficial do Estado.
Belém, 25 de julho de 2013
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561171

PORTARIA: 46/2013-NGTM
Objetivo: Participar de reunião técnica na sede da Empresa
Camargo Corrêa para tratar do novo cronograma de início das
obras de prolongamento da Av. João Paulo II, já que as mesmas
terão início na primeira quinzena de agosto de 2013.
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5832284/CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA (Diretor Geral) / 0.5
diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 29/07/2013<br
Ordenador: Francisca Carmem de Sousa Yokoyama

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561237

PORTARIA Nº 316 DE 24 DE JULHO DE 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE
FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2013/348190-
SEOP, DE 19/07/2013,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo com o
Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora EDINETE SANTOS
DE MATOS, matrícula nº 5398/1, ocupante do cargo de Datilógrafo,
lotada na Gerência de Pessoas - GEPE, nesta Secretaria de Obras
Públicas - SEOP/PA, correspondente ao restante ao triênio de
04/04/2008 a 03/04/2011, no período de 22/07 a 20/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560344
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 1/2013
Objeto: Construção de (01) ponte em concreto sobre o Rio Arapiranga
(12,0m x 8,40m), localizada na PA-403 trecho: PA-151 / PA-481,
Município de Abaetetuba, sob Jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor de R$
30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até
o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala
de Licitações.
Data da Abertura: 14/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074300000       449051                 0125000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 560989

Ordem de Execução de Serviço: 004/2013-DTH
Valor: 1.276.800,32
Data: 18/07/2013
Vigência: 18/07/2013 a 14/01/2014
Objeto: Construção de muro de arrimo em concreto armado no
município de São João da Ponta (Sede), sob Jurisdição do 1°
Núcleo Regional.
Tomada de Preços: 31/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26784131319540000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Telefone: 9132290502
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561013

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 15/02/2013
Vigência: 07/03/2013 a 01/09/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Rerratificação, motivada pela necessidade de
modificação da Cláusula Segunda do 10° Termo Aditivo de
Prorrogação de Prazo.
Contrato: 27-009
Exercício: 2013
Contratado: CONSORCIO ALÇA
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 2859
CEP. 66083-109 - Belém/PA
Telefone: 9132457668
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA